



**کنعانی:از حاکمیت قانون در روسیه حمایت می کنیم**

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیروز (شنبه) رویداد اخیر در روسیه را موضوع داخلی این کشور خواند و گفت: جمهوری اسلامی ایران از حاکمیت قانون در فدراسیون روسیه حمایت می کند.

**شورش یک روزه نیروهای نظامی وابسته به دوست قدیمی پوتین روسیه را در بهت فروبرد**

# جنون واگنر

**پس از وساطت لوکاشنکو، پریگوژین دستور داد نیروهایش به مقرهای خود بازگردند**



**گروه بین الملل:** بالاخره تنش بین یوگنی پریگوژین، رئیس گروه خصوصی نظامی واگنر و وزارت دفاع روسیه به نقطه صفر رسید و رئیس واگنر اعلام کرد به تلافی ادعای حملات انجام شده علیه نیروهایش از سوی وزارت دفاع، انتقام می گیرد. ماهه‌ها بود خبرهایی پراکنده از اختلاف میان پریگوژین ونیروهای واگنر بانبروهای ارتش روسیه و شخص وزیر دفاع، سرگنی شویگو به گوش می‌رسید و واگنری‌ها، ارتش روسیه را به بی‌کفایتی در جنگ اوکراین و عدم پشتیبانی از خود در این جنگ متهم می کردند و پریگوژین نیز هر از گاهی تهدید می کردنیروهای خود را از خلوط مقدم جنگ خارج می‌کند.نمونه‌اخیر چنین اختلافی را در جنگ بر سر ناخمویت شاهد بودیم که پریگوژین بارها وزارت دفاع روسیه را متهم کرد که از نیروهای این گروه در میدان نبرد حمایت نمی‌کند و تجهیزات کافی به آنها نمی‌رساند. در آخر هم پریگوژین دستور داد نیروهای واگنر از این شهر خارج شوند و کنترل آن در اختیار نیروهای روسیه گذاشته شود که پس از ماهه‌ها نبرد نتوانسته بودند آن را تصرف کنند. اختلاف پنهان و آشکار میان ۲ طرف ادامه یافت تا اینکه جمعه شب پریگوژین در پیامی تلگرامی به سیم آخر زد و مدعی شد نیروهایش با موشک هدف حمله قرار گرفته‌اند و او انتقام خواهد گرفت، البته حمله ارتش به نیروهای واگنر از سوی خبرگزاری اسپوتنیک روسیه رد شد. مجری کانال یک روسیه «کاترینا اندریوا» در گزارشی از ویدئوی ادعایی حمله نیروهای مسلح روسیه به گروه واگنر، علت جملی بودن این ویدئو را توضیح می‌دهد: یک نشانه نبود شوهد در ویدئوهاست. بیانه‌هایی از طرف یوگنی پریگوژین در قالب پیام‌های صوتی منتشر شده است که ابرادهمای آنها یکسان است: همه پیام‌های صوتی به طور همزمان و از قبل ضبط شده و با تاخیر در کانال خبری آنها منتشر شدند. نشانه دیگر جملی بودن این ویدئوها اینکه از لحظه انتشار ویدئو با عواقب ادعایی حملات نیروهای مسلح روسیه به واگنر تا زمانی که نخستین ویدئو منتشر شده است، تنها ۱۵ دقیقه است. با تمام فناوری‌های مدرن، به سختی این کار امکان پذیر است. مجری این کانال تلویزیونی در پایان افزود: جمع‌آوری تمام گزارش‌ها از میدان حادثه در این مدت زمان کوتاه غیرممکن است. باید زمان کافی برای تجربه و تحلیل پیام‌ها و اطلاعات را نیز در نظر گرفت که نشان از ساختگی بودن این پیام‌ها و ویدئوها دارد.

پریگوژین که زمانی از متحدان نزدیک ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه محسوب می شد و به او «سراشیز پوتین» هم می‌گفتند، در پیشش گفت: شورای فرماندهان واگنر تصمیم گرفته شرارت رهبری نظامی روسیه متوقف شود. او تاکید کرد: آتهایی که امروز سربازان ما را نابود کرده و جان ده‌ها هزار سرباز روس را گرفته‌اند، مجازات خواهند شد. ماهه‌ها بود پریگوژین، فرماندهی عالی روسیه را به سواستفاده از جنگ اوکراین و ناکامی در آن متهم می کرد و بارها و بارها وزیر دفاع و فرماندهی نظامی این کشور از سوی او متهم می شدند. وزارت دفاع روسیه هم که در ماه‌های اخیر در مظان اتهامات گسترده قرار گرفته بود اوایل ماه جاری میلادی تصمیم گرفت همه «هنردوان» را تحت کنترل گیرد و با آنها قرارداد امضا کند؛ حرکتی که به عنوان تلاش برای تسلط و کنترل بر گروه واگنر برداشت شد. با این حال پریگوژین زیر بار نرفت و حاضر نشد در برابر سلسله‌مراتب نظامی روسیه قد خم کند. وی ساعاتی پس از حمله ادعا شده به اردوگاه واگنر در اظهاراتی ملتمس، وزارت دفاع روسیه را متهم کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه را درباره تهدیدی که اوکراین پیش از حمله فوریه ۲۰۲۲ داشت، قریب داده است.او همچنین انگیزه‌های روسیه برای جنگ را زیر سوال برد. در پی این اظهارات و بر اساس گزارش‌های خبری، پریگوژین ظاهراً به نیروهایش که تعدادشان به ۲۵ هزار نفر می‌رسد دستور داده از مناطقی از داخل خاک اوکراین که تحت تصرف داشتند، به داخل مرزهای روسیه بیایند و همین امر مسکو را وا داشته تا وضعیت فوق‌العاده اعلام کند و در مناطق مختلف مسکو و شهر روستوف که نیروهای واگنر به آن وارد شده‌اند، نیروهای ویژه مستقر شوند. از طرفی خدمات امنیتی روسیه هم پس از این تحولات برای پریگوژین پورنده باز و او را به راهاندازی یک کودتا متهم کرده است. دادرسی کیفری هم برای پریگوژین آغاز شده امری که می‌تواند در نهایت او را زندانی کند و سقوط چشمگیر یکی از برجسته‌ترین چهره‌های روسیه را در پی داشته باشد.

طبق گزارش شبکه روسی راشادو، «یوگنی پریگوژین» رئیس شبه‌نظامیان واگنر در پیامی مدعی شده است که «روستوف» واقع در جنوب غرب روسیه هم‌اکنون تحت کنترل واگنر درآمده است و آن را انتقام از حمله وزارت دفاع روسیه – که این گروه مدعی می‌شود علیه مواضع‌شان صورت گرفته- اعلام کرد. وی در پیامی مدعی شد: «ما در فرماندهی آروستوف ا هستیم. ساعت ۷:۲۰ صبح است. امکان نظامی روستوف از جمله فرودگاه تحت کنترل ما است. هوایپیمای نظامی که برای عملیات نظامی برخاسته بود طبق برنامه حرکت کرده‌است، هیچ مشکلی وجود ندارد. هوایپیمای پزشکی نیز بدون مشکل پرواز کرده است. تنها کاری که ما کردیم، کنترل اوضاع است تا هوایپماهای مهاجم مواضع ما را مورد هدف قرار ندهند. آنها باید مواضع اوکراین را هدف قرار دهند».

## واگنر با پیشنهاد بلاروس برای عقب‌نشینی و توقف درگیری موافقت کرد

در آخرین تحولات مربوط به مناقشه گروه نظامی واگنر، رئیس‌جمهور بلاروس خبر داد با رئیس گروه واگنر صحبت کرده و با وی درباره توقف درگیری‌ها و برداشتن گام‌هایی برای تنش‌زدایی گفت‌وگو کرده است. سرویس مطبوعاتی رئیس‌جمهور بلاروس گزارش داد پریگوژین پیشنهاد لوکاشنکو برای توقف درگیری واگنر در روسیه و برداشتن گام‌های بیشتر برای تنش‌زدایی را پذیرفت. سرویس مطبوعاتی لوکاشنکو اعلام کرد در حال حاضر پیش‌نویس گزینه قابل قبولی برای احوافصل وضعیت گروه واگنر با ضمانت‌های مبارزان آن وجود دارد. بر اساس اعلام ریاست جمهوری بلاروس، گفت‌وگوی لوکاشنکو با پریگوژین با هماهنگی ولادیمیر پوتین انجام شد است. رسانه‌ها گزارش داده‌اند یکی از نکات توافق با واگنر، انجام برخی تغییرات در وزارت دفاع روسیه بوده است. پس از این توافق، رئیس گروه واگنر در پیامی صوتی که در کانال تلگرامی خود منتشر کرده، به نیروهای خود دستور داد با هدف جلوگیری از خون‌ریزی، به پایگاه‌های خود بازگردند. وی در این پیام گفت: در حالی که ۲۰۰ کیلومتر با پایتخت فاصله داریم، تصمیم گرفتیم جلوی ریخته شدن خون روس‌ها را بگیریم و به پایگاه‌های خود بازگردیم. شامگاه جمعه فرمانده گروه واگنر در بیانه‌ای مدعی شد نیروهای ارتش روسیه به مواضع این گروه حمله کرده‌اند. یوگنی پریگوژین در بیانه‌ای که ابتدا صحت آن مورد تردید واقع شد اما بعداً مورد تأیید قرار گرفت، گفت: «یک حمله موشکی به مواضع گروه واگنر انجام شد. قربانیان زیادی وجود دارد.» شورش نیروهای گروه نظامی واگنر در روسیه در حالی انجام شده است که رئیس این گروه نظامی در پیامی که صبح دیروز در تلگرام منتشر کرد، گفت «آماده‌ام که در تلاش خود برای سرنگونی دولت روسیه خیر داد.

بلافاصله بعد از حمله نیروهای واگنر به ۲ شهر جنوب روسیه، پوتین در سخنرانی زنده تلویزیونی ظاهر شد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه تاکید کرد تلاش‌ها و هماهنگی میان نیروهای روسیه بیشتر شود. پوتین افزود: آنچه امروز با آن روبه‌رو هستیم خیانت داخلی است و ما در روسیه به اتحاد همه نیروها نیاز داریم. باید اختلافات کنار گذاشته شود. به جنگجویان واگنر هشدار می‌دهم در زمانی که روسیه با مبارزه سختی مواجه است، تسلیم ماجراجویی‌های جنایتکارانه نشوند. هرگونه ناآرامی داخلی تهدیدی مرگبار برای دولت و به مثابه یک سیلی برای مردم روسیه است. برخی تلاش دارند کشور به سمت جنگ داخلی سوق داده شود. وی ادامه داد: من برای زندگی و امنیت مردم روسیه و کشور می‌جنگم و اکنون روسیه به اتحاد همه نیروهایش نیاز دارد. آنچه ما با آن روبه‌رو هستیم خیانت داخلی و به منزله خنجر از پشت است.منافع شخصی به‌خیرت به کشور منجر شده‌و به همین دلیل نیروهای ما با آن درگیرند همه کسانی که مسیر خیانت را در پیش گرفته‌اند، مجازات خواهند شد و به نیروهای مسلح دستورات لازم داده شده است. رئیس جمهوری روسیه تصریح کرد: من به عنوان رئیس‌جمهور و فرمانده کل قوا هر آنچه ممکن باشد برای دفاع از کشور انجام خواهم داد و کسانی که سازماندهی کرده و شورش مسلحانه راه انداخته‌اند، پاسخگو خواهند شد. هرکس شورش را سازماندهی می‌کند، در تلاش است کشور را به تسلیم و جنگ داخلی سوق دهد. وضعیت ضدتروریستی در مسکو و تعدادی از استان‌ها اعلام شده و اقداماتی برای بازگرداندن ثبات به روستوف انجام خواهد شد. من از کسانی که به این مسیر می‌روند می‌خواهم که این اقدامات جنایتکارانه را کنار بگذارند.

پس از آنکه ولادیمیر پوتین، اقدام گروه نظامی واگنر را «شورش مسلحانه» خواند، ماریا زاخاروا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه دیروز (شنبه) از مردم این کشور خواست با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه متحد بمانند. این در حالی است که یوگنی پریگوژین اظهارات پوتین را ناامیدکننده خواند. در بیانه‌ای مرتبط به گروه واگنر اعلام شده است. پوتین، راه اشتباهی را برگزید و روسیه بزودی رئیس‌جمهوری جدیدی خواهد داشت. یوگنی پریگوژین، رئیس گروه واگنر می‌گوید همه اعضای این گروه حاضرند در جنگ با روسیه بمانند. او در پیام صوتی تازه‌ای که در تلگرام منتشر کرد، گفت: همه ما آماده مرگ هستیم. همه ۲۵ هزار نفر و سپس ۲۵ هزار نفر دیگر.

او در ادامه مدعی شد این اقدام «برای مردم روسیه» انجام شده است.

پریگوژین در یک پیام صوتی درباره خطابه تلویزیونی پوتین گفت که رئیس‌جمهور در خائن خواندن او «عمیقاً اشتباه کرده است.» وی افزود: «هیچ کس به درخواست رئیس‌جمهور پوتین خود را تسلیم نمی‌کند. ما نمی‌خواهیم کشور در فساد و دروغ به زندگی ادامه دهد.» پریگوژین در پایان گفت: ما میهن پرست هستیم. ما نمی‌خواهیم روسیه بیشتر از این در سایه فساد و دروغ بماند. وی افزود: اینکه پوتین ما را به خیانت متهم می‌کند یک اشتباه است.

این نخستین پیام پریگوژین با خطاب مستقیم به پوتین است. در همین حال طبق اطلاعاتی کانال تلگرامی ریاست‌جمهوری بلاروس، پوتین با الکساندر لولکشنکو، همتای بلاروس خود گفت‌وگو کرده و او را از اتفاقات پیش‌آمده در روسیه مطلع کرده است. سرویس مطبوعاتی رئیس‌جمهور قزاقستان هم اعلام کرد، قاسم جومارت توکایف، رئیس‌جمهور قزاقستان و ولادیمیر پوتین، رهبر روسیه گفت‌وگویی تلفنی انجام دادند که طی آن پوتین توکایف را از وضعیت فعلی روسیه مطلع کرد. سرویس مطبوعاتی در بیانه‌ای اعلام کرد: توکایف خاطر‌نشان کرد رویدادهای جاری در روسیه یک امر داخلی در این کشور است، در حالی که قانون اساسی و حاکمیت قانون شرط لازم برای حفظ نظم و قانون است. وی افزود:

این امر زمینه‌ساز امنیت جامعه و توسعه موفقیت‌آمیز آن است. در این بیانیه آمده است که پوتین از درک قزاقستان از وضعیت کنونی روسیه تشکر کرد. دیمیتری سسکوف، سخنگوی کرملین گفت ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه روز شنبه با لوکاشنکو رئیس‌جمهور بلاروس، شوکت میرضیایف رئیس‌جمهور ازبکستان و جوماترت توکایف رئیس‌جمهور قزاقستان گفت‌وگوی تلفنی داشت.
■ **لندن: هدف واگنر رسیدن به مسکو است**

همزمان تازه‌ترین ارزیابی اطلاعاتی وزارت دفاع انگلیس می‌گوید برخی واحدهای واگنر «طریق استان ورژن» به سمت شمال حرکت می‌کنند و تقریباً مطمئناً هدف‌شان رسیدن به مسکو است.» این استان در نیمه راه بین پایتخت مسکو و روستوف-نا-دونو، شهر جنوبی روسیه قرار دارد که گروه مزبور واگنر مدعی است اکنون کنترل آن را در اختیار دارد.وزارت دفاع انگلیس می‌گوید واگنر «به احتمال قریب به یقین» مراکز کلیدی در روستوف-نا-دونو را اشغال کرده است.وزارت دفاع انگلیس می‌گوید در ساعات آتی، وفاداری نیروهای امنیتی روسیه، بویژه گارد ملی روسیه، کلید وقایع بعدی این بحران خواهد بود. همزمان رمضان قدیروفه، رئیس‌جمهوری چین در پیامی گفت: آنچه نیروهای واگنر انجام دادند، خنجر از پشت و یک شورش نظامی است. قدیروف گفت نیروهایش آماده کمک به سرکوب شورش یوگنی پریگوژین، فرمانده مزبور واگنر در صورت لزوم با روش‌های خشن هستند. قدیروف در بیانه‌ای رفتار پریگوژین را «خنجر از پشت» خواند و آن سربازان روس خواست تسلیم هیچ اقدام «تحریک‌آمیزی» نشوند. او با اشاره به تنش‌های میان روسیه و اعضای واگنر گفت: «تحریک‌آمیزی» که واگنر از اختلافات طولانی‌مدت بین یوگنی پریگوژین و وزارت دفاع روسیه گفت: جنگ «مان ارزاز نارضایتی‌های شخصی نیست». این یک شورش نظامی است. هیچ بهانه‌ای برای چنین اقداماتی وجود ندارد. وی حرف‌هایش را با تهدید پایان داد: قیام باید سرکوب شود و اگر این امر مستلزم اقدامات سختگیرانه است، ما آماده‌ایم. سربازان وزارت دفاع و گارد ملی جمهوری چین قبلاً به مناطق تنش رفته‌اند. ما هر کاری برای حفظ وحدت روسیه و حفاظت از این کشور انجام خواهیم داد. رهبر چین همچنین گفت از «هر کلمه»سخنرانی ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه کاملاًحمایت می‌کند. وی گفت: ما یک فرمانده کل قوا داریم که منتخب مردم است که بهتر از هر استراتژیست، چه برسد به یک تاجر، کل اوضاع را با کوچک‌ترین جزئیات می‌داند. همچنین وزارت دفاع روسیه در بیانه‌ای واگنر گفت: شما قریب وحود دارید و ما ماجراجویی جنایتکارانه کشیده شدید. در این بیانیه آمده است: ما مبارزان گروه‌های «واگنر» PMC را خطاب قرار می‌دهیم. شما قریب کار جنایتکارانه پریگوژین و شرکت در یک شورش مسلحانه را خودروداید. بسیاری از هم‌زمان شما از چندین واحد قبلاً به اشتباه خود پی برده و درخواست کمک کرده‌اند تا سالم به منطقه بازگردند. این وزارت‌خانه گفت: چنین کمک‌هایی از سوی ما قبلاً به همه جنگجویان و فرماندهانی که درخواست کرده بودند ارائه شده است. ما از شما می‌خواهیم درایت به خرج دهید و در اسرع وقت با مقامات وزارت دفاع روسیه یا سازمان‌های اجرای قانون در تماس باشید.مالمنیت همه را تضمین می‌کنیم. همچنین دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت ملی روسیه در پستی تلگرامی نوشت: اکنون مهم‌ترین چیز برای شکست دادن دشمن خارجی، اتحادی که تشنه پاره پاره کردن سرزمین مادری ما است، جمع شدن در اطراف رئیس‌جمهور، فرمانده عالی نیروهای مسلح کشور است. وی افزود: شکاف و خیانت راهی به سوی بزرگ‌ترین تراژدی و یک فاجعه جهانی خواهد بود. ما اجازه نمی‌دهیم دشمن شکست خواهد خورد و پیروزی از آن ما خواهد بود.

بعداز جنگ‌طلبی روز گذشته نیروهای واگنر علیه ارتش روسیه، سرویس فدرال امنیت روسیه دستوری برای بازداشت رئیس واگنر صادر کرد. در همین رابطه نیروهای امنیتی و ارتش روسیه به حالت آماده‌باش در آمدند.فیلم‌های ارسال شده در رسانه‌های اجتماعی نیز حمایت به عمل می‌آورند.



یکشنبه ۴ تیر ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۳۷۹۲

## بین الملل

### دور دنیا

### عمان: ایران و آمریکا در آستانه توافق تبادل زندانیان هستند

یک رسانه آمریکایی با استناد به اظهارات وزیر خارجه عمان، ایران و آمریکا را در آستانه توافق بر سر تبادل زندانیان دانست.

تارنمای رسانه‌های المانیاتور به نقل از وزیر خارجه عمان نوشت جمهوری اسلامی ایران و آمریکا فاصله اندکی تا توافق بر سر آزادی زندانیان آمریکایی دارند. «سیدبدر البوسعدی» در مصاحبه‌ای با المانیاتور گفت جدیت واشنگتن و تهران همزمان با تلاش مذاکره‌کنندگان آنها برای دستیابی به توافق بر سر پرونده هسته‌ای احساس می‌شود.

به نوشته المانیاتور، پس از ۱۸ ماه مذاکره، سپتامبر گذشته مقامات آمریکایی اعلام کردند ایران خواسته‌های جدیدی را مطرح کرد که ورای توافق اولیه ۲۰۱۵ هسته‌ای است و پس از آن مذاکرات احیای توافق هسته‌ای شکست خورد. المانیاتور به نقل از تحلیلگران می‌نوسد در چنین شرایطی سرنوشت سیامک نمازی، عماد شرقی و مراد طاهباز که به اتهام جاسوسی در زندان اوین هستند، در خطر قرار دارد و بعید به نظر می‌رسد دولت بایدن بدون اطمینان از آزادی این افراد به توافقی در موضوع هسته‌ای ایران رضایت دهد.

المانیاتور مدعی شده به عنوان بخشی از توافق میان تهران و واشگتن، ایران آزادسازی میلیاردها دلار از دارایی‌های خود را که در بانک‌های کره‌جنوبی هستند تسهیل این گفت‌وگوها نقش داشتند. وزیر خارجه عمان درباره توافق احتمالی ایران و آمریکا در موضوع زندانیان گفت: می‌توانم بگویم آنها آبه توافقی نزدیک هستند. البوسعدی همچنین درباره آزادسازی دارایی‌های بلوکه‌شده ایران افزود که ۲ طرف باید چارچوبی زمانی داشته باشند که چگونگی سازمان‌دهی این اقدام را مشخص کند. تصور می‌کند آنها در حال تهیه چنین چارچوبی هستند. این در حالی است که یک دیپلمات اروپایی آگاه از مذاکرات میان ایران و آمریکا نیز گفت توافق بر سر تبادل زندانیان نزدیک است. سخنگوی نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد نیز در این باره اعلام کرد که این دور از تبادل زندانیان بیش از ۲ سال است که دستور کار قرار دارد و اکنون بیش از هر زمان دیگری به دستیابی به توافق نزدیک شده‌ایم.

المانیاتور معتقد است برخی تحولات دیپلماتیک

در هفته‌های اخیر به این گمانه‌زنی‌ها دامن زده است. از جمله آنها می‌توان به دیدار روز دوشنبه علی باقری کنی، مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران و مدیران سیاسی کشورهای اروپایی طرف توافق هسته‌ای ایران در کشورهای اشاره کرد. همچنین اندکی پس از آنکه تهران، «اولیویه وانداکاستیل» بلژیکی را در تبادل زندانیان با میانجی‌گری مسقط آزاد کرد، «هیتم بن طارق السعید» سلطان عمان اواخر ماه مه به ایران سفر کرد. همچنین چند روز پس از سفر سلطان عمان، ایران یک زندانی دانم‌لوزی و ۲ زندانی اتریشی را در راستای توافقی که عمان واسطه آن بود، آزاد کرد.

المانیاتور می‌نویسد در آنچه برخی آن را تلاشی برای تنش‌زدایی می‌دانند، آمریکا دسترسی ایران به حدود ۲،۷ میلیارد دلار از بدهی خود از عراق بابت صادرات گاز و برق را تأیید کرد. وزارت خارجه آمریکا اما در تلاش برای کم‌اهمیت جلوه دادن این تصمیم، آن را یک مجوز معمول برای معاملات بشردوستانه و دیگر معاملات غیرتجاری عنوان کرد. البوسعدی در مصاحبه روز چهارشنبه ضمن مثبت ارزیابی کردن فضای پیرامون موضوع هسته‌ای ایران افزود مسقط بر این باور است که ایران برای دستیابی به توافق جدی است. وزیر خارجه عمان تأکید کرد: تا زمانی که طرف مقابل (ایرنا) نیز با حسن نیت متقابل عمل کند، آنها (ایران) مایل به انجام مذاکره هستند.

### تظاهرات در جولان

هفته گذشته اعتراضات و راهپیمایی گسترده دروزیان ساکن در ارتفاعات جولان تحت سیطره اسرائیل، به تیتیر نخست رسانه‌ها مبدل شد. جمعیت ۱۲۹ هزار نفری دروزیان اسرائیل به لطف مشارکت اجباری جوانان این مذهب در ارتش اسرائیل (برخلاف سایر مذاهب و ایدیان) از وضعیت اقتصادی مطلوب‌تری در قیاس با سایر اقلیت‌های ساکن در اسرائیل برخوردار است. با این حال دروزیان طی روزهای گذشته در اعتراض به تلاش‌های مقامات دولتی به منظور احداث تیرگاه انرژی بادی و استقرار دوربین‌های نیروگاه مزبور در زمین‌های زراعی کشاورزان این منطقه با نظامیان اسرائیلی درگیر شدند. درگیری‌های چهارشنبه گذشته با یورش جوانان دروزی به پاسکافا در منطقه دروش جولان و تلاش برای تصرف آن به پای خود رسید. همزمان با تلاش جوانان دروزی برای تصرف پاسگاه پلیس اسرائیل در جولان، بنیامین نتانیاهو در دیدار با «موقف ظریف»، زعيم معنوی دروزیان تلاش کرد وی را قانع سازد. احداث این تیرگاه‌ها آسیبی به منافع دروزیان جولان وارد نخواهد کرد. پافشاری کابینه راست‌گرای نتانیاهو بر پیشبرد طرح مزبور ممکن است در آینده نزدیک سبب شود ناراضیاتی‌ها در میان دروزیان ساکن در جولان شدت بگیرد، بویژه که بسیاری از اهالی این منطقه به رغم گذشت دهه‌ها از تصرف این مناطق توسط اسرائیل، همچنان بر هویت سوری خویش تأکید دارند. ارتفاعات جولان سوریه در جریان جنگ ۱۹۶۷ به اشغال اسرائیل درآمد و سال ۱۹۸۱ کنست اسرائیل به رغم مخالفت‌های بین‌المللی پس از آن سال ۲۰۱۹ دولت دونالد ترامپ حاکمیت اسرائیل را بر منطقه جولان را به رسمیت شناخت.

نشان‌دهنده هلیکوپترهای نظامی هستند که بر فراز روستوف به پرواز درآمده‌ند و وسایل نقلیه زرهی هم در خیابان‌های شهر دیده می‌شوند. در همین حال شهردار پایتخت روسیه نیز اعلام کرد برای افزایش امنیت در مسکو، اقدام‌های ضد تروریستی در سطح شهر به اجرا گذاشته و در مسییرها ایست بازرسی ایجاد شده است. به گزارش ایسنا به نقل از سی‌ان‌ان، ویدئوهای منتشرشده از روستوف پرواز چندین هلیکوپتر نظامی را بر فراز آن نشان می‌دهد، با این حال مشخص نیست این هلیکوپترها متعلق به چه گروهی است. نیروهای واگنر نیز در مناطق مختلفی از شهر دیده شده و بعضی مکان‌ها را نیز به تصرف خود درآورده‌اند. یوگنی پریگوژین، فرمانده واگنر اعلام کرده تمام مراکز نظامی روستوف و فرودگاه این شهر در اختیار نیروهای این گروه است و ۲۵ هزار پرسنل این گروه آماده فدا کردن جان خود برای آزادی روسیه هستند. البته به نظر می‌رسد نیروهای واگنر کاری علیه پوتین نمی‌توانند انجام دهند. ارزیابی یک اندیشکده ارتش آمریکا شانس کمی را برای نیروهای خصوصی واگنر در برابر نیروهای وفادار به وزارت دفاع دولت قائل شده است. موسسه غیر حزبی «واشنگتن دی‌سی برای مطالعه جنگ»، هیچ راهی برای موفقیت گروه واگنر پیش‌بینی نمی‌کند. این موسسه در گزارش خود نوشته است: «به نظر می‌رسد یوگنی پریگوژین، سرمایه‌دار و رهبر گروه واگنر، شورش مسلحانه‌ای را در ۲۳ ژوئن به راه انداخته تا رهبری وزارت دفاع روسیه را تغییر دهد که بعداً است موفق شود». این مؤسسه تأکید کرده ۲۵ هزار سرباز پریگوژین در اوکراین نقش مهمی داشته‌اند و وی ممکن است باور داشته باشد پوتین از او حمایت خواهد کرد؛ در حالی که این امر بعید به نظر می‌رسد. این اتاق فکر اعلام کرد در عین حال، گروه پریگوژین، «دسترسی مستقل» به دستورات و تجهیزات لازم برای پیروزی را ندارد و به نظر نمی‌رسد حمایت از او در داخل ارتش، از جمله از سوی برخی رهبران کلیدی، وجود داشته باشد.

برخی هم معتقدند این موضوع کار نیروهای ناتو است تا بین روسیه و نیروهای واگنر اختلاف بیندازند. ناگامی اوکراین در پیگیری ضدمحله به ارتش روسیه در مناطق اشغالی دونتسک در روزهای اخیر باعث شد موجی از ناامیدی و سرخوردگی میان مردم اوکراین و حامیان اروپایی آنها پدیدار شود. انتشار خبر درباره کشته شدن بیش از ۱۲ هزار سرباز اوکراینی در جریان این ضدمحله نیز باعث شد رسانه‌های بین‌المللی از این ماجرا به عنوان یک شکست تلخ و سنگین برای کی‌یف نام ببرند. همین مساله جایگاه روسیه را در نبرد تثبیت کرد و فضای سیاسیون اروپایی را به سمت پذیرش خواسته‌های مسکودستیایی به‌نوعی آتش‌بس موقت متمایل کرده موضوعی که بعد از اعلام رسمی شورش واگنر علیه ارتش روسیه، به طور کامل از میان رفته است و مقامات اوکراینی هم با استقبال از این مساله، خبر از بازپس‌گیری سرزمین‌های خود داده‌اند. در همین راستا، برخی تحلیلگران سرزنش‌آمیز عملیات واگنر، یک اقدام اطلاعاتی- امنیتی از سوی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی یا همان ناتو است که توانسته انتقام شکست و ناگامی اوکراین در جریان ضدمحله را اینگونه و با بردن صحنه نبرد به داخل خاک روسیه بگیرد. نیروهای واگنر، متخصص جنگ‌های شهری و روی زمین هستند و به همین دلیل توانستند عملکرد موفقیت‌آمیزی در منطقه ناخمویت اوکراین داشته باشند که نهایتاً منجر به سقوط این شهر شد. همین مساله می‌تواند به عنوان برگ برنده واگنر در مقابله با ارتش روسیه مورد استفاده قرار بگیرد اما مساله برای این گروه شبه‌نظامی جایی خطرناک می‌شود که نیاز این گروه به پشتیبانی بررسی می‌شود.

اساساً ندعوی واگنر با ارتش روسیه که در نهایت منجر به شورش کنونی شد، بر سر نحوه حمایت و پشتیبانک این گروه بوده. موضوعی که باعث شد مشاجرات میان وزیر دفاع و پریگوژین، رئیس گروه واگنر در جریان نبرد ناخمویت بسیار بالا بگیرد. این مساله از آنجایی مهم است که واگنر در واقع در ماه‌های اخیر به عنوان یگان ارتش روسیه در اوکراین فعالیت می‌کرد و اساساً برای تأمین تجهیزات خود، به طور کامل به مسکو وابسته است. بر همین مینا اکثر تحلیلگران معتقدند اگرچه اقدامات گروه واگنر می‌تواند آثار روانی مخربی نداشته باشد اما این گروه فاقد حائقل توان لازم برای به چالش کشاندن ارتش روسیه است، چرا که در میان‌مدت، امکان دسترسی به تجهیزات و ادوات نظامی را ندارد و بدون پشتیبانی لجستیکی، واگنر به طور کامل خلع سلاح خواهد شد.

■ **مخالف پوتین: برای مقابله با کرملین با شیطان هم می‌توان همدست شد!**

دخالت خارجی در امور روسیه و اظهارنظر دیگر مخالفان در این باره از جمله موضوعاتی است که نشان از پروژه بودن تحولات اخیر روسیه در چارچوب جنگ ترکیبی غرب علیه این کشور دارد؛ چنانکه «یخائیل خودورکوفسکی» مخالف سرشناس پوتین در اظهاراتی ضمن حمایت از شوش گروه واگنر گفته است: «در صورت حمله به کرملین حتی حمایت از شیطان نیز مشروع است». این اظهارات مشابهت بسیار زیادی با رویکردهای بخشی از اپوزیسیون ایرانی در کشورهای غربی دارد که برای دستیابی به مقاصد شخصی خود، حتی از به آشوب کشیده شدن ایران و حمله نظامی به ایران نیز حمایت به عمل می‌آورند.